О привлечении АО «Райффайзенбанк» к административной ответственности по ч.1 ст. 14.7 КоАП РФ, ч.1 ст. 14.8 КоАП РФ и ч.2 ст. 14.8 КоАП РФ

В Управление Роспотребнадзора по Ростовской области (далее — Управление) 10.10.2018г. поступило обращение гр.Б. о неправомерных действиях АО «Райффайзенбанк». При изучении Управлением обращения гр.Б. от 10.10.2018г. и приложенных к нему документов выявлено, что в действиях АО «Райффайзенбанк» усматриваются признаки нарушения законодательства в сфере защиты прав потребителей.

По факту выявленных нарушений в отношении АО «Райффайзенбанк» должностным лицом Управления составлены протоколы об административных правонарушениях по ч.1 ст. 14.7 КоАП РФ., ч.1 ст.14.8 КоАП РФ. и по ч.2 ст.14.8 КоАП РФ.

Постановлением от 28.08.2019г. №1906 АО «Райффайзенбанк» привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.7 КоАП РФ, ч. 1 ст. 14.8 КоАП РФ. и ч. 2 ст. 14.8 КоАП РФ. и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 150 000 руб.

Не согласившись с вышеуказанным постановлением АО «Райффайзенбанк» обратилось в Арбитражный суд Ростовской области с заявлением о признании незаконным и отмене постановления № 1906 от 28.08.2019г. о привлечении к административной ответственности АО «Райффайзенбанк» по ч.1 ст. 14.7 КоАП РФ , ч. 1 ст. 14.8 КоАП РФ. и 2 ст. 14.8 КоАП РФ.

Решением Арбитражного суда Ростовской области от 18 ноября 2019 года АО «Райффайзенбанк» отказано в удовлетворении заявленных требований (Дело № А53-33383/2019).

Не согласившись с принятым решением, АО «Райффайзенбанк» обратилось с апелляционной жалобой в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд.

31 января 2020 года Пятнадцатым арбитражным апелляционным судом решение Арбитражного суда Ростовской области от 18 ноября 2019г. по делу № А53-33383/2019 оставлено без изменения, апелляционная жалоба - без удовлетворения.

Постановление Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 31.01.2020 г. города Ростова-на-Дону по делу №А53-33383/2019, 15АП-22703/2019 о привлечении к административной ответственности.